



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月29日

上場会社名 株式会社 カノクス
コード番号 8076 URL <https://www.canox.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木清秀

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 小西伸雄

TEL 052-564-3511

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	131,873	21.8	1,903	18.4	2,215	23.0	1,533	24.0
2023年3月期第3四半期	108,241	28.8	1,608	9.8	1,801	9.2	1,236	9.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,075百万円 (262.6%) 2023年3月期第3四半期 848百万円 (43.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	156.83	
2023年3月期第3四半期	126.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	89,211	28,609	32.1	2,925.72
2023年3月期	88,541	26,502	29.9	2,710.20

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 28,609百万円 2023年3月期 26,502百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		45.00		50.00	95.00
2024年3月期(予想)		49.00		52.00	101.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2024年1月29日)公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(注) 2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当45円00銭、記念配当5円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	176,436	16.3	2,493	5.6	2,820	9.8	1,950	9.7	199.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2024年1月29日)公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	11,103,500 株	2023年3月期	11,103,500 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,324,893 株	2023年3月期	1,324,678 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	9,778,725 株	2023年3月期3Q	9,778,825 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い行動制約の多くが解除されたことから、個人消費やインバウンド需要が持ち直し、緩やかな回復基調で推移しました。その一方で、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化に加え、中東におけるイスラエル・パレスチナの軍事的衝突による地政学的リスクの高まりや中国経済の減速の影響等により、世界的な資源価格や原材料価格の高騰、急激な為替相場の変動など、経済の見通しは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境では、主要な取引先である自動車産業における半導体不足に伴う減産が緩和され、自動車生産が好調に推移したことで国内自動車生産台数は前年同期を上回る水準となりました。

このような環境下、当社グループは第10次中期経営計画を推進するとともに、当社グループがパーパス(PURPOSE)として掲げた「地域社会と地域産業の持続的成長に信頼のサプライチェーンで貢献する」を念頭に、生産活動を急速に正常化する顧客に対してグループ一丸となって安定供給に努めてまいりました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は1,318億73百万円(前年同期比21.8%増)となりました。営業利益は19億3百万円(同18.4%増)、経常利益は22億15百万円(同23.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億33百万円(同24.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は740億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億47百万円減少しました。これは主に現金及び預金の増加23億36百万円、商品の減少32億31百万円によるものであります。固定資産は150億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億19百万円増加しました。これは主に投資有価証券の時価の上昇による増加22億61百万円によるものであります。

この結果、総資産は892億11百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億70百万円増加しました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は491億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億95百万円減少しました。これは主に短期借入金の減少25億円、1年内返済予定の長期借入金の返済等に伴う減少9億58百万円によるものであります。また、固定負債は114億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億58百万円増加しました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の借換え等による長期借入金の増加5億37百万円、繰延税金負債の増加7億27百万円によるものであります。

この結果、負債606億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億36百万円減少しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は286億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億6百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上15億33百万円、その他有価証券評価差額金の増加15億57百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率32.1%(前連結会計年度末は29.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想及び期末配当につきましては、当社業績動向を踏まえ修正しております。詳細は、本日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,953,203	5,289,946
受取手形及び売掛金	32,559,002	29,065,938
電子記録債権	15,399,528	18,615,935
商品	24,250,470	21,018,568
その他	376,255	100,853
貸倒引当金	△4,796	△4,769
流動資産合計	75,533,664	74,086,471
固定資産		
有形固定資産	6,397,910	6,238,606
無形固定資産	27,205	20,232
投資その他の資産		
投資有価証券	5,966,422	8,227,465
その他	595,024	620,108
貸倒引当金	△7,294	△7,295
投資その他の資産合計	6,554,152	8,840,278
固定資産合計	12,979,268	15,099,118
繰延資産	28,280	25,760
資産合計	88,541,212	89,211,350
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,912,963	15,841,221
電子記録債務	5,409,390	7,629,316
短期借入金	25,700,000	23,200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,575,100	616,800
未払法人税等	341,692	243,394
賞与引当金	246,957	125,197
その他	630,433	1,465,354
流動負債合計	51,816,537	49,121,284
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	7,287,400	7,824,800
その他	1,934,668	2,655,839
固定負債合計	10,222,068	11,480,639
負債合計	62,038,605	60,601,924
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,654	1,802,654
利益剰余金	19,217,514	19,783,061
自己株式	△1,056,622	△1,057,036
株主資本合計	22,273,546	22,838,679
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,069,151	4,626,354
土地再評価差額金	977,583	977,583
退職給付に係る調整累計額	182,324	166,807
その他の包括利益累計額合計	4,229,060	5,770,746
純資産合計	26,502,606	28,609,425
負債純資産合計	88,541,212	89,211,350

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	108,241,542	131,873,414
売上原価	102,760,563	125,988,034
売上総利益	5,480,978	5,885,379
販売費及び一般管理費	3,872,306	3,981,425
営業利益	1,608,672	1,903,954
営業外収益		
受取利息	238	190
受取配当金	178,377	227,891
仕入割引	69,998	85,918
持分法による投資利益	—	12,128
受取賃貸料	74,449	69,247
雑収入	56,290	50,471
営業外収益合計	379,353	445,848
営業外費用		
支払利息	62,900	81,280
支払手数料	71,000	1,000
持分法による投資損失	1,585	—
賃貸費用	43,000	43,250
雑損失	8,253	8,387
営業外費用合計	186,739	133,918
経常利益	1,801,286	2,215,884
税金等調整前四半期純利益	1,801,286	2,215,884
法人税、住民税及び事業税	494,146	633,471
法人税等調整額	70,668	48,767
法人税等合計	564,814	682,239
四半期純利益	1,236,471	1,533,645
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,236,471	1,533,645
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△360,619	1,556,262
退職給付に係る調整額	△28,694	△15,517
持分法適用会社に対する持分相当額	925	941
その他の包括利益合計	△388,388	1,541,686
四半期包括利益	848,083	3,075,331
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	848,083	3,075,331
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。